[image: image1.png]

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ УСВЯТСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.11.2023 года

№ 207-п1
рп. Усвяты

Об утверждении нормативов и

коэффициентов для распределения

дотаций на выравнивание

бюджетной обеспеченности

муниципальных образований

на 2024 - 2026 годы

В соответствии с п.20 статьи 15, статьей 60 Федерального Закона от 06.10.2003г. №131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Законом Псковской области от 19.12.2008г. № 816-03 «О межбюджетных отношениях в Псковской области», Администрация Усвятского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить следующие расчетные нормативы и коэффициенты для распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований на 2024 – 2026 годы:

1.1.Расходы на содержание органов местного самоуправления
муниципальных образований:

Расходы на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований определяются в зависимости от численности постоянного населения, проживающего на территории соответствующего муниципального образования.

Для расчета расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований принять численность населения по состоянию на 01.01.2023 года по данным территориального органа федеральной, службы государственной статистики по Псковской области в разрезе муниципальных образований (человек):

- муниципальное образование «Усвяты» -

2627
- муниципальное образование «Усвятская волость» -

1371
- муниципальное образование «Церковищенская волость» -
749
Сумма расходов на содержание органов местного самоуправления:

	Численность населения

	от 1,3 до 4,9 тыс. чел.

городские                                     сельские                   поселения                                   поселения

                                             поселения
	до 1,3 тыс. чел.

сельские поселения

	Расчетный

	районный норматив
	712 000                               570000
	570000

	финансирования

	фонда оплаты труда  с  начислениями

	на одного руководи-

	теля в год (руб.)

	Расчетный районный

	норматив  финансирования фонда оплаты труда с начислениями на оплату труда одного специалиста в год (руб.)
	448000                               370000

	370000

	Расчетный районный норматив прочих выплат на одного муниципального служащего в год (руб.)
	60385                            60385
	60385

Нормативная численность специалистов органов местного самоуправления в поселениях с численностью населения до 1300 человек – 1 штатная единица муниципального служащего.

Нормативная численность специалистов органов местного самоуправления в поселениях численностью населения от 1300 до 4900 человек на 2024 год– 2 штатных единицы муниципальных служащих, на 2025 и 2026 года 2 штатных единицы  муниципальных служащих  и 1 дополнительная единица специалиста.
Норматив сельских поселений с численностью населения до 1300 человек и участвовавших в преобразовании в период с 2014 года количество дополнительных единиц специалистов органов местного самоуправления поселений равно количеству поселений участвовавших в преобразовании.

Установить коэффициент прочих расходов на 2024 – 2026 годы на содержание органов местного самоуправления в поселениях 64 процента от количества муниципальных служащих и муниципальных должностей. Дополнительно к нормативу прочих расходов  установить 0,01% от суммы дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального образования «Усвятский район» (софинансирование субсидии из областного бюджета, предоставленной бюджету МО «Усвятский район»,на предоставление дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального образования «Усвятский район»).
Коэффициент расходов на приобретение и ремонт на 2024 – 2026 годы — 10,5 процента от количества муниципальных служащих и муниципальных должностей.

1.2.Расходы на содержание коммунальной инфраструктуры.

Норматив количества объектов водоснабжения по городскому поселению на 2024-2026 годы - один объект водоснабжения на один населенный пункт. Норматив расходов на содержание одного объекта водоснабжения на 2024 год и на 2025-2026 годы 4515 рублей.

Расходы на содержание автомобильных дорог в границах поселений на 2024 - 2026 годы в сумме отчислений от акцизов в зависимости от протяженности дорог.
Норматив обеспеченности зелеными насаждениями на 1 жителя на 2024 – 2026 годы по городскому и сельским поселениям 8кв.м;
Коэффициент урбанизации для всех поселений – 0,13;

Норматив расходов на озеленение территории:

городского поселения на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы и  по сельским  поселения на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы -17 рублей на расчетно - нормативную площадь зеленых насаждений.

Норматив площади кладбищ на тысячу жителей на 2024– 2026 годы – 0,8га.

Норматив площади кладбищ, занятых зелеными насаждениями, на 2024 – 2026 годы - 0,2 от общей площади кладбищ.

Норматив расходов на содержание одного гектара кладбищ:

по городскому поселению и по сельским поселениям на 2024 - 2026 годы в сумме – 12406 рублей.

Норматив обрезки деревьев, вырезки сухих ветвей (содержание насаждений) с одного гектара кладбищ:

по городскому поселению и по сельским поселениям на 2024 – 2026 годы в сумме – 116299 рублей.

Содержание братских захоронений может производиться за счет средств, выделенных на содержание гражданских кладбищ.

Для организации уличного освещения нормативную протяженность на 2024 -2026 годы определить из расчета 2м на 1 человека. Норматив количества опор на 1 км протяженности сети:

- по городскому поселению - 35 шт;

- по сельским поселениям - 22 шт;

Для расчета потребления электрической энергии на 2024 - 2026 годы на уличное освещение установить норматив на одну опору в год расхода электрической энергии на 1 светильник 917 кВт/ч для всех поселений.

Норматив освещения на 2024 – 2026 годы – 9,68 рублей.

Норматив расхода на содержание и установку новых опор освещения по городским и сельским поселениям 17 процентов от суммы расходов на уличное освещение.

Нормативы расходов на сбор и вывоз мусора (несанкционированные свалки) по городскому и сельским поселениям:

доля площади жилых помещений в индивидуальных жилых домах в общей площади жилых помещений на 2024 – 2026 годы – 0,76.

расходы на сбор и вывоз мусора по нормативу накопления бытовых отходов на одного жителя на 2024 -2026 годы 0,5 куб.м./чел.; норматив вывоза 1куб.м. – 517руб.
 Нормативное количество пожарных щитов – один на каждое поселение.

Норматив расходов на оборудование одного пожарного щита по городскому и сельским поселениям на 2024 – 2026 годы – 554 рубля.
Норматив расходов на опашку одного поселения, попавшего в зону высокой пожарной опасности на 2024 - 2026 годы – 5381 рублей.

Норматив расходов на содержание одного пожарного водоема на 2024 -2026годы – 8546 рублей.

Предусмотреть в бюджетах поселений, расходы на поддержку местных инициатив исходя из численности населения:

 на 2024-2026 годы по городскому поселению в сумме 80 рублей 00 копеек на одного человека, по сельским поселениям по нормативу в сумме 80 рублей 00 копеек на одного человека.
 2. Опубликовать настоящее постановление  на официальном сайте МО «Усвятский район» в сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования и распространяется на правоотношения возникшие с 01 января 2024 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника финансового управления Администрации Усвятского района Н.Н. Мильчакову.
И.о.Главы района

Р.В.Козлова